
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n.1278/2024 – D.D.S. n.169/IISP/2024 – Programma annuale degli interventi 
di promozione sportiva Anno 2024 – Misura 10: Voucher per lo sport di base. 
Individuazione delle istanze ammesse a contributo e presa d’atto della graduatoria di 
concessione dei contributi e degli esclusi. Impegno di spesa per € 610.572,60 sul 
capitolo 2060110151 del bilancio 2024/2026, annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di prendere atto, con riferimento al bando Misura 10 “Voucher per lo sport di base” 
approvato con DDS n. 169/IISP del 02/10/2024, in attuazione della DGR n. 1278/2024, 
dell’esito dell’attività istruttoria effettuata in applicazione del § 8 del bando, come indicato 
nell’Allegato A - Graduatoria delle domande ammesse e finanziabili e nell’Allegato B - 
Domande non ammesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare atto che dalla istruttoria di ammissibilità per la concessione dei contributi previsti 
dalla Misura 10 del Programma di promozione sportiva 2024, sono risultate non 
ammissibili n. 681 istanze rispetto ad un totale di 5.076 presentate, come indicato 
nell’Allegato B;

3) di approvare la graduatoria definitiva dei beneficiari di cui all’Allegato A al presente atto, 
contenente l’elenco delle domande ammesse e di quelle finanziabili relative alla Misura 
10 per l’assegnazione dei voucher per lo sport di base, elaborata dal responsabile del 
procedimento in applicazione del § 8 del bando;

4) di concedere ed impegnare, a favore dei beneficiari e per gli importi finanziabili indicati 
nell’allegato A (identificati con il n. domanda), i contributi relativi alle domande ammissibili 
e finanziabili sulla base delle risorse disponibili per la presente Misura, in osservanza 
della direttiva di cui alla nota ID 34384013 del 16/09/2024, pur ribadendo i contenuti della 
propria nota di riscontro ID n. 34384040 del 16/09/2024 alla quale integralmente si 
rimanda, come già specificato nel DDS n.169 del 02/10/2024 che qui si intende 
integralmente richiamato;

1) di dare atto che le obbligazioni correlate al presente atto, per un onere complessivo di € 
610.572,60 hanno esigibilità 2024 e di stabilire che alla copertura finanziaria si provvede 
con impegni di spesa da assumersi sul Capitolo 2060110151 del Bilancio 2024/2026, 



2

annualità 2024, previa riduzione della prenotazione di spesa n. 9070/2024 per € 
610.572,60 assunta con DDS n. 169/IISP/2024, CTE 0601 2310299999 081 8 
1040205999 00000000000000043000;

2) di stabilire che alla liquidazione dei contributi, assegnati con il presente decreto, si 
provvederà con successivo atto, previa acquisizione della domanda di pagamento in 
conformità alle disposizioni del §10 del bando, che i beneficiari hanno l’obbligo di 
presentare nel termine previsto del 31 dicembre 2024;

3) di dare atto che le risorse destinate a tali interventi risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del 
Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

4) di applicare gli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si dispone la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche e
sul sito www.norme.marche.it ai sensi della D.G.R. n. 573/2016 e, in forma integrale, nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017.

La dirigente
Dott.ssa Immacolata De Simone

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa Di Riferimento

- Art. 33 della Costituzione che riconosce tra l’altro il valore educativo, sociale e di 
promozione del benessere psicofisico dell'attività sportiva in tutte le sue forme;

- L.R. 02/04/2012 n.5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” e s.m.i.;
- Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 

08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività 
motorio-ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

- DGR n. 770 del 20/05/2024 “L.R. 5/2012, art.7 - Approvazione del Programma annuale 
degli interventi di promozione sportiva Anno 2024”;

- Legge n. 178 del 30 dicembre 2020 recante "bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023";

- Decreto del Sottosegretario allo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri SN del 
13/09/2022, di riparto del Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui territori 
di cui all’art. 1, c.561 della L. 178/2020;

- DGR n. 2032 del 28/12/2023 “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui 
territori” di cui all’art. 1, c.561 della L. 178/2020, ai sensi dell’art.3, Decreto del Sotto 
Segretario allo Sport 13 settembre 2022. Individuazione ambiti e aree tematiche degli 
interventi”;

- L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

- L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026DDD n. 
76/BRF del 09/02/2024 - D.lgs. 118/2011 - Determinazione delle somme da conservarsi 
nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2023 relativi ai capitoli assegnati alla Struttura 
Settore Istruzione, innovazione sociale e sport (competenza propria del bilancio 
2023/2025 annualità 2023/residui provenienti dagli esercizi pregressi); 

- DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026”;

- DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”;

- DGR n. 1278 del 09 agosto 2024 “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base 
sui territori, art. 1 c.561 della L. 178/2020, Decreto del Sotto Segretario allo Sport 13 
settembre 2022 art.3 – DGR n. 2032/2023. Individuazione criteri e modalità di 
assegnazione delle risorse”;

- DGR n. 1403 del 23/09/2024 di Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e 
dei programmi del Bilancio di previsione 2024-2026;

- L.R. n.20 del 28/11/2024 “Assestamento del bilancio 2024-2026 e modifiche normative”;
- DGR n.1836 del 28/11/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 

del bilancio 2024-2026 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 169 del 27 novembre 2024. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2024-2026.”;



4

- DGR n.1837 del 28/11/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2024-2026 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 169 del 27 novembre 2024. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024-2026.”.

Motivazione

La Legge n. 178 del 30 dicembre 2020 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023") all’art.1, comma 561 ha istituito un Fondo 
al fine di potenziare l'attività sportiva di base nei territori per tutte le fasce della popolazione e di 
ottimizzare gli interventi di prevenzione primaria, secondaria e terziaria attraverso l'esercizio 
fisico. Il successivo comma 562 delega all'autorità di governo competente in materia di sport 
l’individuazione dei criteri di gestione delle risorse del fondo di cui sopra.
In considerazione di dette finalità, con Decreto del Sottosegretario allo Sport della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri 13 settembre 2022 sono state approvate le modalità di utilizzo delle 
risorse per il 2022 contenute nel “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui 
territori”, disponibili sul capitolo 849 del CdR 17 “sport” del bilancio autonomo della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’articolo 1, comma 562, della legge 30 dicembre 2020, 
n.178, registrato dalla Corte dei Conti il 28 dicembre 2022 n. 3330, nonché la ripartizione alle 
Regioni delle risorse stanziate per l’anno 2022.
Il Decreto sopra indicato individua all’art.3 comma 1, come finalità generale, quella di favorire il 
potenziamento dell’attività sportiva di base sui territori per tutte le fasce della popolazione e di 
ottimizzare gli interventi di promozione anche a fini di prevenzione sanitaria primaria, secondaria 
e terziaria attraverso l’esercizio fisico, incoraggiando lo svolgimento dell’attività fisica, 
migliorando il benessere psico-fisico della popolazione, garantendo il diritto allo sport, 
incentivando stili di vita attivi e sani e riducendo l’impatto sulla spesa sanitaria, favorendo, in 
particolare, percorsi di inclusione sociale per i giovani e di collaborazione tra i vari livelli 
istituzionali e tra enti pubblici e privati.
L’art.3 del sopra indicato Decreto 13 settembre 2022 dispone, inoltre, che le Regioni con proprio 
provvedimento debbano individuare gli ambiti e le aree tematiche degli interventi nonché i 
soggetti cui destinare le risorse presenti sul Fondo promozione Sport di base ad esse attribuite.
Con DGR n. 2032 del 28/12/2023 sono stati individuati i seguenti ambiti ed aree tematiche per 
l’utilizzazione del Fondo, in coerenza con le finalità della Legge Regionale 02/04/2012 n.5 
“Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” e s.m.i.:
- la diffusione della pratica sportiva, il diritto al gioco e allo sport di cittadinanza (art.1, comma 2, 
lett.a);
- la divulgazione dei valori dello sport e della cultura olimpica, al fine di sostenere l'integrazione 
sociale e interculturale, il miglioramento della qualità della vita, la salute individuale e collettiva, 
la prevenzione delle patologie (art.1, comma 2, lett.b);
- l'attività sportiva per i diversamente abili, quale strumento per il miglioramento del benessere, 
il recupero e la crescita culturale, fisica ed educativa; (art.1, comma 2, lett.c);
- la valorizzazione di proposte tese a diffondere la cultura del movimento a tutte le età, tenuto 
conto della necessità di prevenire le malattie croniche legate a stili di vita scorretti e non salutari 
(art.1, comma 2, lett.d).
Con DGR n. 1278 del 09 agosto 2024 “Fondo per la promozione dell’attività sportiva di base sui 
territori, art. 1 c.561 della L.178/2020, Decreto del Sotto Segretario allo Sport 13 settembre 2022 



5

art.3 – DGR n. 2032/2023. Individuazione criteri e modalità di assegnazione delle risorse”, sono 
stati definiti criteri e modalità di gestione delle risorse, prevedendo l’implementazione di un 
bando per l’erogazione di voucher alle famiglie per lo svolgimento di attività sportiva annuale da 
parte dei figli di età compresa fra 6 e 18 anni.
Il voucher, del valore pari al 90% del costo annuale dell’attività sportiva, con un massimo di € 
400,00 per ciascun atleta, può essere richiesto dal genitore fino ad un massimo di tre figli 
appartenenti al medesimo nucleo familiare. 
Con decreto n. 169/IISP del 02/10/2024 è stato pubblicato l’avviso pubblico relativo 
all’erogazione dei voucher sportivi, costituito dall’allegato A – Avviso pubblico, dall’allegato 1 – 
Modulo di pre-iscrizione/accettazione e Allegato 2 – registro presenze dell’atleta.
Gli schemi sopra indicati prevedono le seguenti modalità di attuazione del bando:
- le domande, da formularsi esclusivamente con le modalità indicate al §5 dell’avviso approvato 
con il presente atto, potranno essere presentate esclusivamente dalle ore 09:00 del 03/10/2024 
fino alle ore 17:00 del 31/10/2024;
- l’erogazione del voucher, avverrà a seguito di perfezionamento dell’iscrizione dell’atleta 
all’attività sportiva annuale;
- è previsto, quale verifica della frequenza effettivamente sostenuta, la tenuta di un registro 
presenze da trasmettere al termine dell’attività sportiva annuale;
- la graduatoria delle domande ammesse, sarà ordinata come segue:
• posizioni iniziali della graduatoria occupate da domande riferite ad atleti con disabilità per 
attività paralimpica annuale, a pari merito a prescindere dal valore del reddito ISEE del nucleo 
familiare;  
• posizioni successive della graduatoria occupate da domande riferite ad atleti normodotati 
per attività sportiva annuale con reddito del nucleo familiare - valore indicatore ISEE - dal più 
basso al più alto (con esclusione delle domande di cui al punto precedente);
• in caso di parità, si farà riferimento alla data di presentazione della domanda, con 
precedenza a quella pervenuta prima.
Le risorse individuate, pari ad € 610.572,60 come sopra indicato sono di natura statale. Tali 
risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste.
Con DGR n. 1403 del 23/09/2024 è stata eseguita una variazione compensativa necessaria alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato 
di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., in rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi. 
Le risorse statali, disponibili sul capitolo 2060110151, sono correlate al capitolo di entrata n. 
1201010707, accertamento n. 3415/2024 per il medesimo ammontare di € 610.572,60, assunto 
con decreto n. 136/IISP/2024.
Le domande potevano essere presentate esclusivamente attraverso la modalità telematica 
messa a disposizione dalla piattaforma regionale Siform2. Entro il termine, sono pervenute n. 
5.076 domande. 
L’istruttoria ha visto la verifica dei fattori di ammissibilità come determinati dal §2 al §9.
In esito alle verifiche sopra indicate, sono state trasmesse n. 188 richieste di integrazione e n. 
662 comunicazioni di esclusione, specificandone la motivazione ai sensi del bando. Dall’esame 
dei riscontri pervenuti, si è determinato il seguente quadro finale:
- totale domande ammissibili: 4.395
- totale domande non ammissibili: 681.
Ai fini della formulazione della graduatoria delle domande ammesse, l’avviso prevede al §8 - 
Criteri di valutazione e formazione della graduatoria, prevede quanto segue:
1. Le istanze presentate con modalità difformi rispetto a quanto indicato nell’avviso pubblico non 



6

saranno istruite e pertanto non saranno ricevibili.
2. Le istanze saranno istruite al fine di verificare i requisiti richiesti nell’avviso pubblico, nel 
rispetto dei quali saranno considerate ammissibili.
3. La Regione Marche si riserva la facoltà di richiedere agli istanti, eventuali chiarimenti e 
integrazioni documentali, qualora necessari ai fini del completamento dell’istruttoria, con 
riferimento solo alla documentazione presentata in domanda. Le integrazioni dovranno 
pervenire entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento della richiesta nelle modalità ivi indicate, 
pena la non ammissibilità alla fase di valutazione e finanziabilità.
4. Diversamente, le domande incomplete o carenti della documentazione o delle informazioni 
richieste saranno considerate non ammissibili. Per domanda incompleta è da intendersi quella 
priva di uno o più informazioni o documenti richiesti, anche se materialmente allegati ma non 
attinenti a quanto stabilito nel presente paragrafo oppure privi di contenuto.
5. La graduatoria sarà formata tenendo conto dei seguenti elementi in ordine di priorità:
• posizioni iniziali della graduatoria occupate da domande riferite ad atleti con disabilità per 
attività paralimpica annuale, a pari merito a prescindere dal valore del reddito ISEE del nucleo 
familiare;
• posizioni successive della graduatoria occupate da domande riferite ad atleti normodotati per 
attività sportiva annuale con reddito del nucleo familiare - valore indicatore ISEE - dal più basso 
al più alto (con esclusione delle domande di cui al punto precedente);
• in caso di parità, si farà riferimento alla data di presentazione della domanda, con precedenza 
a quella pervenuta prima.
Le risultanze finali sono riportate nell’allegato A – Graduatoria delle domande ammesse e 
finanziabili, nonché nell’allegato B – Domande non ammesse.
Le domande ammesse sono finanziate fino a concorrenza delle risorse disponibili, pari ad € 
610.572,60.
Con il presente decreto si concedono, ai sensi della L.R. n. 5/2012 art.7, della DGR n. 1278/2024 
e del DDS n. 169/IISP/2024 i contributi di cui all’Allegato A, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per una somma complessiva di € 610.572,60 ai soggetti ivi indicati 
(identificati con il n. domanda) e per gli importi ivi specificati.

Gli importi dei contributi concessi sono indicati nell’Allegato A al presente decreto, di cui forma 
parte integrante e sostanziale.

Si dà atto che le obbligazioni correlate al presente atto, per un onere complessivo di € 
610.572,60 hanno esigibilità 2024 e gli impegni, ripartiti in sub come da Allegato A, possono 
essere assunti a carico del capitolo di spesa 2060110151 del Bilancio 2024-2026, annualità 
2024.

Per i successivi provvedimenti di liquidazione si provvederà mediante Decreto del Dirigente del 
Settore previa acquisizione della necessaria documentazione consuntiva oltre alle eventuali 
integrazioni richieste dalla competente Struttura ed in conformità alle disposizioni del DDS n. 
169/IISP/2024.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.



7

Si richiede la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche e sul 
sito www.norme.marche.it ai sensi della D.G.R. n. 573/2016 e, in forma integrale, nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale ai sensi della D.G.R. n. 1158/2017.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte, si propone alla Dirigente del Settore Istruzione, innovazione 
sociale e sport l’adozione del presente decreto ad oggetto:
D.G.R. n.1278/2024 – D.D.S. n.169/IISP/2024 – Programma annuale degli interventi di 
promozione sportiva Anno 2024 – Misura 10: Voucher per lo sport di base. Approvazione 
delle istanze ammesse a contributo, della graduatoria di concessione dei contributi e 
degli esclusi. Impegno di spesa per € 610.572,60 sul capitolo 2060110151 del bilancio 
2024/2026, annualità 2024.

Il responsabile del procedimento
               Dott. Giovanni D’Annunzio

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Allegato A - Graduatoria delle domande ammesse e finanziabili
- Allegato B - Domande non ammesse
- Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 293 del 30 dicembre 2024
		2024-12-30T13:44:26+0100
	GIOVANNI D'ANNUNZIO


		2024-12-30T18:22:28+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




